~~Ph.~~ EX BIBLIOTH.
NATIONIS HUNGAR.
VITEBERG.

VI-27
SIGNAT. CLVCCCCXIII.

St. Mikkel. alced

THEMATA THEOLOGICA

DISPUTATIONIS ANA-
SCHEVASTICÆ PRIMÆ

44

DE ORALI CORPO-
RIS CHRISTI IN COENA MAN-
DUCATIONE, ET RITIBVS
EVCHARISTICIS,

Quæ

SVB PRÆSIDIO REVEREN-
DI ET CLARISSIMI VIRI, DN. SALOMONIS
GESNERI SS. THEOLOGIAE DOCTORIS
& Professoris in alma WITEBERGEN-
SIVM Academia

Contra

FODOCVM NAVM SI-
genensem

3. Septemb. tuebitur.

M. IOHANNES SCHRODERVS
Treifensis Hassus.

WITEBERGÆ,

Excusum typis Wolfgangi Meisneri,
ANNO *cb l* XCVI.

AMPLISSIMIS ET PRU-
DENTISSIMIS VIRIS, DNN.

QVAESTORI, CON-
SVLI, CÆTEROQVE SENA-
torio ordini in florente Alsfeldensium

Repub.

Dominis & fautoribus suis, omni
observantia perpetuum colendis,

Theologicum hoc γύμνασιον
dedicat

M. Johannes Schroderus Autor.

THESES DE COENA DOMINI.

Thesis I.

Alè prospectum est urbi, cujus Speculator est incendiarius; pejus ovili, cujus Pastor est lupus: pessimè verò Ecclesie, cujus Antistes est fidei malè affecta.

II.

Ille face tecta, iste fauce corpora: Hic verò pestilentibus doctrinis hominum depopulatur animas.

III.

Veruntamen sicuti fulgur & tempestas: etsi dent calamitatem agro, aerem tamen expurgant: ita ἐτεροδιδασκαλία in Ecclesia perniciosa quidem est, sed tamen, si redarguatur, doctrinae sinceritatem adjuvat. Veritas, inquit Bernhardus, magis elucet impugnata. serm. 99. de temp.

IIII.

Quamobrem operæ precium fore existimatum est, si confutaretur δειπνοσκόπισι καὶ libellus IO DOCI NAVM SIGENENSIS CALVINIANI, non ita pridem editus, cui titulus est: Assertio Sacrosancti Testamenti Christi cōtra μυστηριολάχας: qua verò iste Testamenti hujus tabulas & sigilla corrumpit.

V.

Ejus libelli capita sunt quatuor. I. De Ceremoniis & ritibus Cœnæ Dominicæ. II. De finibus ejus præcipuis. III. De manducatione carnis Christi, & an corpus Christi Deitatis attributa acceperit. IIII. De iis, qui Cœnam Domini accedere, vel ab ea abstinere & arceri debeant.

VI.

Ex quibus Secundum & Quartum, quæ Controversiæ minus habent, præterimus. Primum & Tertium verò nobis sumimus in materiem duarum disputationum Theologicarum: quarum prima hæc erit de Manducatione carnis Christi, cum appendice eorum, quæ de ritibus Eucharisticis differenda sunt: altera de Communicatione Idiomatum, quam Tertii generis vocant Theologi.

VII.

*Quæstio igitur nunc est: Vtrum corpus Christi in Sacramento Cœnæ ἐκ τῶ μὲν οὐκ
ore manducetur.*

VIII.

*Affirmamus nos. Non quòd sic ore manducetur, ut Symbolum ejus panis. Hic γοῦν μὲν οὐκ
manducatur*

A 2

ἐκ τῶ μὲν οὐκ

γοῦν μὲν οὐκ

manducatur

manducatur Physicè, modo naturali: Illud Mysticè, modo supernaturali: Vtrunq; tamen ore, quo Sacramentalis hujus sumptionis instrumentum, non modus, designatur.

IX.

Contrà ait Adversarius Iodocus: Erronea profectò doctrina, pugnans cum institutione Cœnæ dominicæ, cum indubitatis fidei articulis, cum consensu totius scripturæ sacrae, & in specie cum doctrina omnium Sacramentorum. Et addit: Hoc ipsum aliquot argumentis ostendam.

X.

Veniendum igitur ad disceptationem: in qua primùm τὸ ἀντιπαλόν (ut Nazianzenus loquitur) quod adversatur, evertemus, respondendo ad argumenta Adversarij: postea τὸ δίκαιον, institutum proprium, defendemus.

XI.

ARGUMENTVM PRIMVM AD VERSARIUM.

Argumentum autem Adversarij primum est: Quod est pro nobis in mortem traditum & pro nobis in cruce effusum, illud est in Sacramento cœnæ edendum & bibendum:

Atqui visibile & tactile tantum corpus & sanguis pro nobis sunt in mortem tradita & effusa.

Ergo visibile & tactile tantum corpus & sanguis sunt in Cœna edenda & bibenda.

XII.

RESPONSIO.

Primus hujus Argumenti error est παρὰ τὸ ὑποκειμένον. Perinde enim disputat Iodocus, ac si status quæstionis hic esset: An caro & sanguis Christi invisibilis & intactilis ore manducetur & bibatur. Quopactò unius Controversiæ tot principales quæstiones constituendæ erunt, quot sunt attributa Carnis & sanguinis Christi, de quibus inter nos & Calvinianos controversari solet. ἀποσώρον. Vera quæstio paulò ante est exposita, quam etiam Iodocus attingit in Conclusionem Argumentorum suorum. Tertii, Quarti, Septimi & aliorum.

XIII.

Secundus error est μετάβασις εἰς ἄλλο γένος. Major propositio loquitur simpliciter de Substantia: Minor de Accidentibus. Illa itaq; sic corrigenda erat: Quale corpus pro nobis in mortem est traditum, tale in cœna manducatur.

XIIII.

Tum verò universalis non fuisset. Traditum pro nobis est corpus vegetabile, mortale, ψυχικόν: non tamen tale à nobis in Cœna manducatur.

XV.

Tertius error est παρὰ τὴν ὁμωνυμίαν. Visible & Tactile aliàs intelliguntur de potentibus

tentia, quâ quid videri & tangi potest: è quo significato Argumentum totum concedimus: aliâs verò de actu quo quid actu videtur, actu tangitur. Hoc in significato negamus visibile & tactile corpus in cœna manducari,

XVI.

At linquies: pro nobis in mortem traditum fuit corpus quod videbatur actu. Ergo actu visibile & tactile corpus manducandum erit in cœna.

XVII.

Hic jam quartus est error τὸ ἀπορρηκτὸν. Videri posse, tangi posse sunt Corporis Christi propria: actu autem videri & actu tangi sunt accidentia, quæ subjecto salvo abesse possunt. Proinde potest Corpus Christi in cœna manducari, licet actu non videatur, ut videbatur in cruce.

XVIII.

Id quod fit, tum quia Unio Symboli & Corporis Christi non est Physica, sed Mystica, tum quia inter οὐδὲν, corpus Christi, & οὐδὲν ὄψον, oculum nostrum, non est proportio, quæ ad οὐδὲν requiritur. Alibi verò in eodem Christi corpore, nondum etiam glorificato, per potentiam Dei extraordinariam factum idem est: ut paulò post videbimus.

ARGUMENTVM SECVNDVM AD- VERSARI.

Secundò argumentatur. Qui tollunt & negant corpus Christi, ii non possunt illud in pane manducare. *Psal. 51.*

Atqui Synuasiastæ (Quid? an Iodocus Apusiasta vult audire?) planè tollunt & negant corpus Christi.

Ergo Synuasiastæ non possunt corpus Christi manducare.

XX.

Assumptionem probat: In quo tolluntur omnes proprietates, in eo ipsa essentia tollitur.

Atqui in carne Christi invisibiliter sub pane latente tolluntur omnes proprietates.

Ergo in carne Christi invisibiliter sub pane latente essentia ipsa tollitur.

XXI.

Assumptio, inquit, non indiget ulla probatione. Atqui re nulla magis indiget. Nam in corpore omnia loca replente & in symbolis latente monstratur nobis vel una proprietas, secundum quam Christus quatenus homo, nobis similis esse verè dici possit. Inductione utitur: Corpora nostra videntur, tanguntur, ex loco in locum moventur, finita & circumscripta sunt, habent partes extra partes, in iis monstrari possunt membra distincta, locorum intervallis sejuncta, & per nervos conjuncta. Nil horum in corpore infinito & incircumscripto monstrari potest.

A 3

Responsio

XXII.
RESPONSIO.

Committitur error πρὸς ἀγνοίαν τῆς ἐλέγχου. De corpore infinito verbum nemo fecerat. κενώμενον verò est, quod in prosyllogismo assumebatur: In carne Christi invisibiliter sub pane latente tolli omnes proprietates. Hoc erat probandum.

XXIII.

Ad Inductionem: Distinguiamus inter propria, quæ corpori competunt, quæ corpus est: cuiusmodi sunt Finitum esse, Terminis essentiae circumscriptum esse, Habere partes extra partes, Membra distincta & per nervos conjuncta. Item, Videri posse, tangi posse: Et propria, quæ competunt corpori, non quæ est corpus, sed quæ est ψυχικόν & mundi hujus conditionibus obnoxium: cuiusmodi sunt Circumscribi loco, De loco in locum moveri, Edere, Bibere, Videri ab oculis non glorificatis, Tangi à manibus non glorificatis.

XXIII.

Illam in carne Christi monstramus & inesse omni asseveratione affirmamus: hæc verò inesse negamus, quod per gloriosam exaltationem ejus sublata sint. Sic tamen, ut excipiamus ὁμονομίαν, per quam Christus, quicquid horum vult, in glorioso etiam corpore suo ostendere potest. Elenchus itaque Inductionis est: Quaedam enumerata monstrare non possunt: Ergo nulla monstrari possunt.

XXV.

Psalm. 8.

Occupat Iodocus: Etsi Christi humanitas in exaltatione ornata est gloria & honore supra omnes creaturas, ista tamen gloria non tollit essentiam & proprietates humanas. Declarat simili: Quis non videt Imperatorem sive Cæsarem nostrum, euectum esse & exaltatum supra omnes in imperio Romano? quis verò propterea dixerit, illum propter gloriam & maiestatem concessam non esse verum hominem, nobis non ὁμοσίου, non visui, non tactui subiectum?

XXVI.

Contrà. Occupatio hæc nulla est, quia subiectio falsa. Ipsi quoque docemus, Gloriam non tollere vel essentiam, vel proprietates humanas: nempe omnes. Quas enim tollat, modò dicebamus.

XXVII.

Itaque nec locum habet simile de Cæsare non homine, nobis non ὁμοσίου &c. In quo illud etiam dissimile est, quod Imperatoris exaltatio consistat in solâ Ordinationis Relatione, qua ipse præ aliis fuit designatus Imperator, cui parerent cæteri: Exaltatio verò Christi consistat in Reali Idiomatum τῆς λόγου communicatione, & Resurrectionis gloria, qua formaliter etiam, ut Scholæ loquuntur, & in sese Caro Christi facta est alia per qualitates πνευματικῆς, quibus ornatæ prius non erat: Et quibus aliquando etiam corpora nostra ornabuntur & transformabuntur, ut tradit Apostolus 1. Cor. 15. v. 41. 42. 43. 44. 45. 46.

29. Redit

XXVIII.

Redit ad argumentum de visibilitate corporis, Syllogismo tali:

Quod invisibile & intactile est, Spiritus est. Luc. 24.

Atqui corpus Christi non est Spiritus.

Ergo corpus Christi non est invisibile & intactile.

XXIX.

Responsio. In propositione est error $\omega\alpha\sigma\alpha\tau\ \tau\acute{o}\ \pi\acute{\eta}\ \omega\epsilon\ \acute{\alpha}\pi\lambda\acute{\omega}\epsilon$. Quicquid Invisibile & Intactile est simpliciter, ita ut nec videatur et tangatur, nec videri & tangi possit, illud (demon) est Spiritus. Corpus vero Christi, etiamsi à nobis nō videatur & tangatur, videtur tamen & tangitur ab oculis & manibus gloriosis, ideoq; videri & tangi etiam potest.

XXX.

Promde Majorem infringimus hoc Syllogismo. Corpus Christi, quando Luc. 24. factum est $\acute{\alpha}\phi\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\pi$, & Luc. 4. ac Iob. 8. per medios hostes transit, fuit verum corpus. Corpus Christi, quando Luc. 24. factum est $\acute{\alpha}\phi\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\pi$, per q; medios hostes Luc. 4. ac. Iob. 8. transit, fuit (quoad actum) invisibile & intactile. Ergo quoddam invisibile & intactile corpus fuit verum corpus. Et vi consequentis falsa est propositio Quicquid invisibile & intactile est, Spiritus est.

XXXI.

Ad singula respondet Iodocus. Ad primum. Dicitur quidem factum fuisse $\acute{\alpha}\phi\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\pi$ (quod de nobis quoq; dici potest) sed non $\acute{\alpha}\acute{\sigma}\epsilon\alpha\tau\omicron\upsilon\pi$. Quia enim Christus celeriter à conspectu discipulorum subductus est, factum est, ut ablatum & aliò traductum corpus non conspiceretur.

XXXII.

Contra. Fac esse discrimen inter $\acute{\alpha}\phi\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\pi$ & $\acute{\alpha}\acute{\sigma}\epsilon\alpha\tau\omicron\upsilon\pi$. Si $\tau\acute{o}\ \acute{\alpha}\acute{\sigma}\epsilon\alpha\tau\omicron\upsilon\pi$ negat $\acute{\alpha}\epsilon\tau\omicron\upsilon\mu\ \tau\acute{\delta}\ \delta\epsilon\acute{\sigma}\acute{\alpha}\delta\eta$, differunt ut Communius & angustius. Omne $\acute{\alpha}\phi\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\pi$ est $\acute{\alpha}\acute{\sigma}\epsilon\alpha\tau\omicron\upsilon\pi$, sed non omne $\acute{\alpha}\acute{\sigma}\epsilon\alpha\tau\omicron\upsilon\pi$ est $\acute{\alpha}\phi\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\pi$. Sin $\tau\acute{o}\ \acute{\alpha}\acute{\sigma}\epsilon\alpha\tau\omicron\upsilon\pi$ negat potentiam $\tau\acute{\delta}\ \delta\epsilon\acute{\sigma}\acute{\alpha}\delta\eta$, specie diversa sunt. Nam Spiritus $\acute{\alpha}\phi\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\pi$ non possunt dici: Et corpora (exceptis iis, quæ sunt $\delta\iota\acute{\alpha}\phi\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\pi$) $\acute{\alpha}\acute{\sigma}\epsilon\alpha\tau\omicron\upsilon\pi$ dici non possunt. Nihil ad rhombum.

XXXIII.

Quid autem Corpus Christi $\acute{\alpha}\phi\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\pi$ factum ideo dici putat, quia celeriter traductum aliò non conspiciebatur, de nobis quoq; hoc dici posse meritò, licet ridiculè, affirmat. Error est Definitionis. $\acute{\alpha}\phi\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\pi$ factum dicitur illud, quod, cum conspiceretur & discedere non conspiceretur, derepente conspici desit. Quod autem celeriter aliò traducitur, etsi traductum non conspiciatur, quia tamen traduci ab oculis presentibus & intentis, quales discipulorum erant, conspicitur; quum visio $\epsilon\pi\tau\omicron\upsilon\sigma\acute{\iota}\ \nu\acute{\upsilon}\pi$ fiat; $\acute{\alpha}\phi\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\pi$ fieri dici non potest.

XXXIIII.

Sic è diverso Apparuisse post resurrectionem dicitur Christus, quòd, cum prius non conspiceretur, & accedere non conspiceretur, derepente conspici cœpit: *Ve quando.*

quando, clausis ostiis, derepente stetit in medio discipulorum. Luc. 24. De quo verò per ostia clausa transitu Commentum simile proponit Iodocus.

XXXV.

Dicit enim: Quòd alii docent, Christi corpus ex utrisque proprietatibus veræ carnis, januas clausas transivisse, aulis fabula est. Nam ne apex quidem ejus legitur. Miraculum editum esse constat, at non in Corpore Christi, sed in Janua, quæ cum clausa esset, derepente Christo ingressuro cessit. Nam ut Petro & Apostolis incarceratis, Christi membris, januæ obleratæ exitum præbuere cedendo. Act. 5. v. 19. 23. & 12. v. 10. & 16. v. 26. & 27: ita statuendum est, creaturas hæc insensiles, cedendo voluisse Christo, capiti nostro, hunc obedientiæ honorem exhibere.

XXXVI.

Contrà: Christi corpus ex utrisque proprietatibus januas clausas transivisse, ecquis docet? Retentis proprietatibus transit, è virtute divina. Quod anilem fabulam Iodocus nuncupat, dubito, an quia vetustiores Ecclesiæ Doctores idem docuerunt.

XXXVII.

„ Sic enim Iustinus quæst. 117. scribit: Sicut ambulavit in mari, non mutatione
„ corporis in Spiritum, sed divina sua virtute: ita clausis ostiis ingressus, dixit, palpe
„ & videte: ut ostenderet, se non mutatione corporis in Spiritum ex monumento egres
„ sum, cum saxum monumento impositum esset, & ad Apostolos januis clausis ingressum,
„ sed cum corpore crasso, divina potentia sua, quæ ea, quæ præter & supra naturam sunt,
„ præstare potest.

XXXVIII.

„ Augustinus serm. 159. Si vera, inquit, caro fuerit, quæ resurrexit, quomodo ipsa
„ januis clausis ad discipulos intravit? Redde mihi rationem ô homo, si rationem à me po
„ scis, Non est mirabile, si exemplum queritur, non erit singulare, & potius recedant
„ paulisper modus & pondus: Ille hæc fecit, cui nihil est impossibile.

XXXIX.

„ Idem serm. 160. Sicut non est naturæ corporalis per januam clausam intrare, sic
„ non est naturæ corporalis super fluctus maris ambulare. Intravit per ostia clausa, re
„ sponde mihi, da mihi soliditatem carnis. Ambulavit super aquas maris, da mihi & tu
„ pondus carnis. Vis nosse & hoc omnipotentia fuisse.

XL.

Etenim qualis est ingressus Spiritus in contubernium clausum, talis fuit ingressus iste Christi ad discipulos: quippe, referente Luca, conturbati & conterriti sunt discipuli, quòd se Spiritum videre existimabant: quomodo turbati sunt & Phantasma esse dixerunt, videntes Christum ambulans super mare. Matth. 24. Ingressus autem spiritus talis est, ut apertione ulla forium clausarum ei non sit opus. Ergo & hic Christi ad discipulos ingressus talis fuit.

41. Vnde

XL I.

Vnde Iohannes Christum januis clausis venisse secundò dicit, apertis nuspian dicit. Temerarius verò est Iodocus, ne quidem apicem hujus rei legi asseverans. Ostendat ipse apicem, Christum ingressum esse janua sic cedente, quomodo cessit Petro. Act. 5. Quod si factum esset, non fuisset, cur Christus se palpandum jussisset, ut corpus solidum habere se demonstraret. Satis fuisset indicio ejusmodi januae apertio, cum corpore esse solido, qui, nisi ita janua cedente, intrare non potuisset.

XL II.

Alioquin suo modo cessisse creaturam Creatori non imus inficias, nempè quatenus non exclusit. Quem modum Hilarius exponit: Quæro, inquiens, per quas clausæ domus partes corporeus se intulerit an constructa parietum penetrans & solidam lignorum materiam impenetrabilem transcurret? Stetit nanq̃ corporeus, non simulatus aut fallax, integra sunt omnia & observata. Sed ecce assisit medius, cuj per virtutem universa sunt pervia. Nihil cedit ex solido, neq̃ per naturam suam tanquam lapsu insensibili, ligna & lapides admittunt, nec corpus Dominicum à se deficit, ut sese resumat ex nihilo: Et unde est, quod assisit in medio? Cedit ad hæc sensus & sermo, & extra rationem humanam est veritas facti.

XL III.

Porrò quòd oculi discipulorum in itinere retenti fuerint, quò minus Christum agnoverint, non adversatur id nobis: quòd aliud sit Videri, aliud Agnosci. Vrgemus verò inde magis, quòd cum jam discipuli Magistrum agnoscerent, & oculi eorum aperti essent, etiam ex apertis eorum oculis disparuerit.

XL IIII.

Ad secundum: Alibi, inquit, legitur per medium hostium, cupientium cum præcipitare, transivisse. Luc. 4. v. 30. Et quid mirum? Qui enim hostes prosternere potuit divina sua potentia, is hostium manus non potuisset cohibere, quò ipse illæsus abiret?

II.

XL V.

Contrà: Non queritur, quid potuerit, sed quid fecerit. Quod mirè gestum hic fuit, de Transitu simpliciter commemorat Evangelista: Ipse, inquiens, transiens per medium illorum ibat. De hostilium verò manuum cohibitione, in qua tamen miraculum totum fuisset situm, ecquis apex hic legitur Iodoco?

XL VI.

Rectè igitur Hieronymus ad Pammachium: Quod ab oculis repente evanuit, virtutis Dei, non umbræ est, aut Phantasmatis, alioquin & ante resurrectionem in Nazareth transivit per medios, id est, elapsus est è manibus ipsorum. Nunquid juxta Marcionem dicemus, natum in phantasmate, quia contra naturam, qui tenebatur, elapsus est, quòd clausis ingressus est ostiis, ejusdem est virtutis, cujus & ex oculis evanescere.

III.

XLVII.

Secundo simile est Tertium, ad quod respondet hisce: Ioh. 8. ab hostibus quaesitus Christus dicitur se occultasse: Quod factum non est argumentum invisibilitatis in carne Christi, sed potius visibilitatis. Siquidem ea occultantur, quæ naturâ suâ sunt visui subiecta.

XLVIII.

Contra: Vbi legisti, Christum à Iudæis quaesitum, quo cum cominus per contentionem verba conferebant Iudæi? Videndum itaq; de occultatione, quæ non fit uno modo. Cum enim occultare seu Abscondere nihil sit aliud quàm facere, ut non videatur, quod videbatur, et quod, si non occultaretur, videri posset: fit vel Remotione objecti ὄψεσθαι, vel Interpositione Corporis opaci inter Visum & Objectum, vel Occasione Medii inhabilis, vel Inhibitione Radiaturæ, qua objectum, virtute divina, species visibiles nullas emittit, quibus afficiatur oculus.

XLIX.

Posterius modo fuit hæc occultatio Christi, cum, quia alia locum habere non potest, Iudæis presentibus & è vestigio in luce infecuturis, tum quia Absconditus per medium eorum digressus abiit, ut sunt Evangelistæ verba.

L.

Eademq; occultatio est argumentum quidem visibilitatis, scilicet antegressæ, (quæ videbatur prius) cui privativè opponitur: simul verò est argumentum invisibilitatis corporis Christi presentis, quod ante occultationem cernebatur, occultum non cernebatur, etiam cum in mediis Iudæis versaretur.

LI.

Nunc aggreditur objectionem quandam nostratium, quæ talis est:

Qualia nostra corpora futura sunt in gloria, tale quoque Christi corpus est ad dexteram Dei exaltatum.

P. 54.

Atqui corpora nostra futura sunt invisibilia.

Ergo, Christi quoq; corpus invisibile est statuendum.

LII.

Propositionem, ait, probant illo Pauli Phil. 3. docentis, corpora nostra σωμασφαι futura glorioso corpori Christi. Assumptionem duobus argumentis.

I. Qui similes futuri sunt angelis, ii futuri sunt invisibiles: illi n. sunt spiritus, qui videri & tangi non possunt. Luc. 24. 39.

Atqui nos glorificati futuri sumus similes angelis, Matth. 22. v. 30. Luc. 20. v. 36.

Ergo nos glorificati futuri sumus invisibiles.

II. Qui habituri sunt corpora πνευματικά, ii futuri sunt invisibiles.

Atqui pii in altera vita habituri sunt corpora πνευματικά. 1. Cor. 15. v. 44. Ergo pii in altera vita futuri sunt invisibiles.

53. Ad

LIII.

Ad Majorem prosyllogismi primi respondet: Qui similes futuri sunt angelis in omnibus, in ipsa etiam essentia, eos profectò necesse est esse invisibiles. *Contra.* Committitur Elenchus cause. Ut enim corpus aliquod fiat invisibile, non necesse est substantiam ejus in Spiritus mutari substantiam, sed potest id fieri vel inhibitione radiaturæ, sicuti de occultatione Christi dicebamus, vel tribuendo ei subtilitatem, ut non sit proportio inter visum & rem visibilem: quomodo Aer, aliq̄ corpora superiora non videntur à nobis, quæ tamen Spiritus non sunt. Subtilitatem autem inter dotes corporis gloriosi referri à Veteribus quis ignorat?

LIIII.

Deinde est error Ambigui. Non tribuimus corporibus gloriosis Invisibilitatem eam, per quam simpliciter nec videantur, nec videri possint: sed hanc duntaxat, qua non conspiciantur ab oculis nostris, qui adhuc sunt ψυχικοί, non, ut ipsa, πνευματικοί.

LV.

Ad Majorem prosyllogismi secundi respondet similiter: Qui habituri sunt corpora πνευματικά, quoad essentiam, si necessariò futuri essent invisibiles. Atqui pii habituri sunt corpora πνευματικά, non quoad essentiam, sed quoad qualitates quasdam. *Contra.* ΑΥΤΑΠΟΚΡΙΣΙΣ hic eadem est cum proxima. Adde: Si secundum quasdam qualitates piorum corpora futura sunt πνευματικά, in his Invisibilitas vel est inclusa vel exclusa. Si inclusa, stamus argumento, Si exclusa, ostendat, quod nondum ostendit, cur exclusam esse statuendum sit.

LVI.

Pergit: Mirandum est, cum Spirituum multæ sint qualitates & proprietates, sintq̄; non tantum invisibiles, sed etiam ἄσραφοί καὶ ἀνόσοι, nostros adversarios unius tantum qualitatis & proprietatis mentionem facere.

LVII.

Atqui in promptu est ratio. Unius qualitatis mentionem faciunt, quòd una ferè in controversiam veniat. Ἄσραφοί verò & ἀνόσοι non sunt qualitates, quibus indicetur, quales sint vel non sint Spiritus, sed quid in essentia sua non sint, secundum quam piorum corpora πνευματικά futura esse, ipsi quoq̄ negamus.

LVIII.

Quocirca ut frustra, ita nullum nostrum ad exemplum (licet fingat) argumentatur Iodocus.

Quæ essentiâ suâ sunt spiritualia, ea quoq̄; sunt ἄσραφαί ἢ ἀνόσοι. Luc. 22. v. 39.

Atqui nos non futuri sumus ἄσραφοί καὶ ἀνόσοι: quia credimus hujus carnis resurrectionem.

Ergo nos in essentia nostra non futuri sumus spirituales.

LIX.

Deniq̄; umbilicum addit. Ut in hac vita, dicens, corpora nostra sunt ψυχικά, ita etiam in altero seculo futura sunt πνευματικά. Atqui

Atqui in hac vita non eo modo corpora sunt ψυχικά, quasi mutantur in ψυχάς live animas, & induant animæ proprietates.

Ergo nec in altera vita ita corpora futura sunt πνευματικά, quasi proprietates πνευμάτων sive Spirituum sint acceptura.

LX.

Contrà. Corpus ψυχικόν est, quod hujus vitæ legibus est obnoxium: sicut 1. Corinth. 2. ψυχικός homo dicitur, qui consideratur in isto statu, quem natura fert communis. Illud verò inde, quia leges istæ partim ab Anima præscribuntur: cujusmodi sunt illa, quæ vi animæ vegetativæ corpori insunt, & eo perficiuntur. πνευματικόν est, quod in alterius vitæ statum felicem est traductum.

LXI.

Primus igitur error est in Propositione, quæ ἀπλῶς non est vera. Non enim, quemadmodum Anima corpus organicum hac in vita informando, & in eo per ipsam operando, ψυχικόν ipsum facit, Spiritus facturi id sunt πνευματικόν.

LXII.

Secundus error est in Assumptione copulata, cujus particula posterior falsa est. Falsum est hac in vita corpora ψυχικά non induere animæ proprietates. Si non induunt unde sentiunt? unde moventur? unde vegetantur? unde vivunt? unde membra eorum alia atque alia habent vim aliam atque aliam, aliud atque aliud operandi? Non nisi ab anima.

LXIII.

Tertius error est in Complexione, qua non colligitur, quod erat in præmissis. Aliud est induere proprietates, quod resumendum fuisset, & tum vera esset Conclusio; non autem adversa nobis, qui non sentimus, sic corpora πνευματικόν indutum in πνευμάτων proprietatibus, uti ψυχικόν induit proprietates ψυχικές: aliud est proprietates Spirituum simpliciter accipere: quas corpora piorum acceptura esse demonstramus.

LXIII.

Si corpora piorum futura sunt πνευματικά secundum qualitates quasdam, quas Spiritus nunc obtinent, non v. corpora ψυχικά, sequitur corpora piorum acceptura esse spirituales quasdam proprietates.

Atqui Antecedens est verum: vel ex Adversarii testimonio, suprâ dicentis: pios habituros esse corpora πνευματικά, non quoad essentiam, sed quoad qualitates quasdam.

Veram igitur & consequens.

LXV.

Proinde argumentum sic corrigimus. Ut in hac vita corpora nostra sunt ψυχικά, ita etiam in altero seculo futura sunt πνευματικά. Atqui corpora nostra in hac vita ita sunt ψυχικά, ut licet non mutantur in ψυχάς, proprietates tamē animæ accipiant. Ergo etiam in altero seculo ita futura sunt πνευματικά, ut licet non mutantur
in

in *ἁπλοῦς*, proprietates tamen spirituum accipiant. Diversus tamen est accipiendi modus.

LXVI.
TERTIUM ADVERSARII ARGV-
GUMENTVM.

Si corpus Christi editur ore, novum quoque Testamentum ore bibitur: quia non tantum dicitur, panis est corpus Christi, sed etiam calix est novum Testamentum. Luc. 22. 1. Cor. 11. Si enim adversarii urgent verbum edite, nos verbum, bibite, illis regerimus.

Atqui novum Testamentum non bibitur ore.
Ergo neque corpus Christi editur ore.

LXVIII.
RESPONSIO.

In Connexo est error *ἡ ἀπὸ τοῦ ἐπὶ τῷ μέρει*. In probatione error parium. Non est par ratio harum enunciationum: Hoc est corpus meum: Calix est novum Testamentum: quod putat Iodocus. Alioqui etiam sequeretur, Novum Testamentum bibendum esse fide, non autem sanguinem, aut si hic etiam, tria in Eucharistia esse bibenda: unum ore: duo fide. Quod, opinor, Iodocus non vult.

LXIX.
Nam prioris Subiectum & Attributum loquuntur de iis, quae ad Sacramentum substantiam pertinent: In posteriori Subiectum tantum, Attributo autem, quod est Testamentum novum, pars Sacramenti substantialis non designatur: Itaque nec το Bibite ad hoc referendum est, sed ad illud, quod *πρὸς κατανοήσεως* explicatur, ubi dicitur: In sanguine meo.

LXX.
Sanguis Christi est pars essentialis hujus Sacramenti: idemque est ratio, cur hic Calix Novum Testamentum dicatur, nempe quia sanguinem Christi continet, quem Veteris Testamenti Sacramenta non habebant. Id quod Lucas aperte indicat. Hoc poculum, dicens, est novum Testamentum in sanguine meo, quod pro vobis effunditur in remissionem peccatorum. At qui solus sanguis Christi in remissionem peccatorum effunditur. Ex quo sequitur poculum illud vel sanguinem Christi esse, vel continere sanguinem Christi. Non prius. Ergo posterius.

LXXI.
Quamobrem, sicuti in prima Eucharistiae parte dicitur: Hoc est corpus meum: Ita Mattheus & Marcus de altera pronunciant: Hoc est sanguis meus.

LXXII.
Probat autem Iodocus Minorem, quam nemo arguit, inde, quod Testamentum novum nihil aliud sit, quam remissio peccatorum, sanguine Christi parta, renovatio hominis per Spiritum sanctum & vita aeterna. Syllogismo tali: Si novum Testamentum bibitur ore, etiam remissio peccatorum, Spiritus

Spiritus S. & vita æterna possunt ore bibi: quia hæc sunt ἰσοδυναμῆντα.
Atqui remissio peccatorum, Spiritus S. & vita æterna non possunt
ore bibi.

Ergo etiam novum Testamentum non bibitur ore.

LXXII.

In qua probatione hoc vitium inest, quòd confundit Testamentum cum re Testa-
menti. Testamentum .n. propriè est illud, quo continetur voluntas testatoris, de bonis
disponentis. Remissio autem peccatorum, Spiritus S. & vita æterna sunt bona, de qui-
bus in Testamento disponitur. Quemadmodum igitur Promissio & Res promissa non sunt
τοῦτο: ita nec Testamentum & Remissio peccatorum, Spiritus S. & vita æterna.

LXXIII.

Nec aliud intelligi potest in locis, quos adversarius citat, è Jer. 31. v. 31. & Heb.
8. v. 10. 11. et ex Apologia Augustanæ Confessionis in titulo de Sacra-
mentis & eorum legitimo usu: cuius verba hæc sunt: Si quis utetur Cæna Do-
mini, sic utatur, Quia id est Sacramentum novi Testamenti, ut Christus clarè dicit, ideo
statuat sibi offerri res promissas in N. Testamento, scilicet gratuitam peccatorum re-
missionem.

LXXIV.

Loquitur enim Apologia de Sacramentorum usu, qui est N. Testamenti gratia.
Hujus dispensatio cum sit communis omnibus Sacramentis, restringitur ad hoc Sacra-
mentum, per istas particulas, quas merito urgemus, IN SANGVINE MEO.
Nempe per calicem Eucharisticum non dispensatur N. Testamenti gratia in sanguine
vircorum, nec in vino calicis paschalis, sicuti in Testamento veteri: sed in sanguine
Christi, quem continet.

LXXV.

Occupat Iodocus: Urgent adversarii, non simpliciter dici, calicem esse
Testamentum sive fœdus novum, sed adjungi hæc verba: In sanguine
meo. Subiicit: Verùm quid hæc illos iuvant? Si enim τὸ γινώσκον urgendum
sit, non erit sanguis in calice, sed calix erit in sanguine, atque ita sanguis
futurus est extra calicem, & ex calice, in quo est bibi non poterit.

LXXVI.

Committit autem errorem δὲ τῆς ἰσοδυναμίας. Aliud est Calicem esse novum Testamen-
tum in sanguine: aliud Calicem esse in sanguine. Neq; hoc ex illo sequitur, quemad-
modum non sequitur: Christianus, qui Lubecam ingressus est, est Rex in Dania. Ergo
est in Dania. Item: Luna est luminosa à Sole: Ergo est à Sole.

LXXVII.

Demde Ambiguitas est in præpositione, quæ hic non subiectum, sed causam nota-
t, idemq; quod præpositio Græcorum δὲ. Calix est novum Testamentum in sangui-
ne, id est, per & propter sanguinem Christi.

LXXVIII.

Instat Iodocus: Si sanguis Christi in calice est, aut separatur à corpore,
aut non separatur,

51

Si separatur sanguis à corpore, Christus etiamnum moritur.
Atqui Christus jam non amplius moritur.
Ergo sanguis Christi non separatur à corpore.

LXXIX.

Contrà. Distingvimus inter Separationem naturalem & sacramentalem. Separationem naturalem dicimus illam, qua unio carnis & sanguinis Christi naturalis solvatur: quæ in sola cruce contigit. Separationem verò sacramentalem hanc, qua corpus & sanguis Christi, quæ naturali separatione post passionem ejus nunquam separantur, separantur tamen in dispensatione Sacramenti, in quo distinctè sub distinctis symbolis fruenda præbentur.

LXXX.

Rursum infert Iodocus: Si sanguis Christi cum ejus corpore conjunctus manet, est Christi sanguis in pane quoque & corpus Christi in calice, ac rectè dici potest de pane, quòd sit sanguis Christi, & de calice quòd sit corpus Christi.

LXXXI.

Consequens nego. Alioqui enim sequeretur, in Baptismo non solum Spiritum S. sed etiam Patrem ac Filium percipi, quia hi per essentialis τενοτότητα etiam conjuncti sint illi. Θεολογος. Distinguo autem inter Conjunctionem naturalem, oppositam Separationi naturali. Et Sacramentalem, oppositam separationi sacramentali. Conjunctio sanguinis cum corpore in pane & calice est naturalis, ad quam illud non consequitur, ut dici possit de pane, quòd sit sanguis Christi: sed requiritur Conjunctio sacramentalis, quæ pendet ab ordinatione Christi. Alioqui & Anima & Deitas Christi accipienda essent. adeoq; plus, quàm institutum esset.

LXXXII.

Nihil itaq; in Sacramento percipitur, nisi, quod in eo est actu sacramentali, nempe Corpus, quia solum corpus, ut in pane acciperetur, ordinatum est, juxta illud Hoc est corpus meum. Non autem sanguis, licet is in corpore sit actu naturali. Et nihil est Sacramentaliter conjunctum, nisi quod per Institutionem Sacramenti est conjunctum. Institutio enim est anima Sacramenti.

LXXXIII.

Hinc Durandus: Qui solum hostiam recipit, non plenum sacramentum accipit. Etsi enim in hostia consecrata sanguis est, non tamen ibi sacramentaliter est, eò quòd panis corpus, non sanguinem, vinum, sanguinem, non corpus, significet.

LXXXIV.

ARGUMENTVM QVARTVM AD- VERSARI.

Quarto hoc argumento illud molitur Iodocus, ut monstret verbum, edite, non ad Christi corpus, sed ad panem referendum esse, ideoque in verbis institutionis nullum de corpore CHRISTI ore manducando esse mandatum, Dico, ait,

ia

in verbis institutionis non esse Christi mandatum expressum, ut corpus suum ore edamus: quia verbum, edendi, ad subjectum, ad panem videlicet, est referendum, non ad Christi corpus, ut dicit infra. Disspicienda sunt argumenta, quibus hoc probet.

LXXXV.

Simile sophisma est: Quicquid est in loco meo est in hac urbe. Atqui in loco meo est unicus nummus. Ergo unicus nummus est in hac urbe.

Primum est: Quod Christus in mensa sedens in manus sumpsit, quod fregit, quod fractum dedit discipulis, id à discipulis ore manducatum est. Atqui Christus in manus sumpsit solum panem, fregit solum panem, Ergo à discipulis ore manducatus fuit solus panis.

LXXXVI.

Responsio. *Ασυνλογισία* est, quæ oritur ex insidiosa dispositione exclusiva Solus in Conclusionem. Pertinet enim vel ad Terminum Majorem, vel ad Minorem. Si ad Majorem, plus est in Conclusionem, quam in præmissis. In Majori enim non habetur Exclusiva. Alioqui sic haberet: Quod Christus in mensa sedens sumpsit, quod fregit, quod fractum dedit discipulis, id solum à discipulis ore est manducatum. Falsum.

LXXXVII.

Si ad Minorem, committitur error τῆς διαίρεσος. In Minori enim propositione refertur ad sumptionem & fractionem, hoc sensu, Nihil aliud à Christo fuisse sumptum & fractum quam panem. In conclusionem verò ad manducationem trahitur: nihil videlicet aliud à discipulis ore esse manducatum, quam solum panem. Vulgata est Dialecticorum regula: Determinatio subjecti & prædicati, quæ non est principale membrum, non debet misceri conclusioni.

LXXXVIII.

Quocirca Syllogismum sic corrigimus: Quicquid Christus dedit & discipulos edere jussit, id à discipulis ore manducatum est.

Atqui Christus non solum panem (etiamsi hunc solum in manus sumpserit, solum fregerit) sed etiam Corpus suum dedit & discipulos edere jussit: quia Hoc, quod edere eos jussit, Corpus suum esse asseruit. Ergo non solus panis, sed etiam corpus Christi à discipulis ore manducatum est.

LXXXIX.

Hinc Cyrillus Hierosolymitanus: Cum Christus ipse sic affirmet atque dicat de pane: Hoc est corpus meum, quis deinceps audeat dubitare? ac eodem quoque confirmante & dicente: Hic est sanguis meus, quis, inquam, dubitet, & dicat non esse illius sanguinem? Ibidem. Ne ergo consideres tanquam nudum panem, & nudum vinum; corpus enim est, & sanguis Christi, secundum ipsius Domini verba.

XC.

Hieronymus in Epist. ad Hedibiam, quæst. 2. Nos audiamus, panem, quem fregit Dominus, deditque discipulis, esse corpus Domini Salvatoris. Gaudentius: Quod annunciatum est, credas, quia quod accipis, corpus illius panis cælestis, & sanguis est illius sacræ vitis. Nam cum panem consecratum & vinum discipulis suis porrigere-

768.

ret, sic ait: Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus. Credamus, cui credidimus
nescit mendacium veritas.

XC.

Assumptionem paralogismi sui, quam concedimus, Iodocus probat rationibus se-
ptem. quarum prima est: Quia expressè dicitur, quòd Christus acceperit &
fregerit panem. Contra: Non sequitur, Christus dicitur accepisse panem, fregisse
panem. Ergo solum panem accepit, solum panem fregit: quanquam aliàs hoc nemo neget.

XCII.

Secunda: Quia Christus non habuit plura corpora. Quod autem
mensæ accubuit, locum non mutavit.

Similis secundæ est tertia: Quia deinde poculum porrexit.

Porrigenis profectò non est corpus porrectum.

Atqui caro Christi mensæ assidens est res porrigens.

Ergo caro Christi mensæ assidens non est corpus Christi porre-
ctum.

XCIII.

Contra. Majorem hujus argumenti negat Augustinus, explicans psalmi 33. titu-
lum, in quo legebat: Et ferebatur in manibus suis. Hoc, inquit, quomodo posset fieri in
homine, quis intelligat? Quis enim portatur manibus suis? Manibus aliorum potest
portari homo; manibus suis nemo portatur. Quomodo intelligatur in ipso David secun-
dum literam, non invenimus, in Christo autem invenimus. Ferebatur enim Christus in
manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum ait: Hoc est corpus meum, fere-
bat enim illud corpus in manibus suis.

XCIIII.

Negaret itaq; Augustinus, ut ad secundam rationem redeamus, hanc consecu-
tionem Iodoci: Christus non habuit plura corpora, & assidens mensæ locum
non mutavit. Ergo suum corpus sumere & porrigere non potuit.

XC V.

Nos autem ut facilè damus, Christum solum panem in manus sumpsisse, fregisse
& porrexisse, ita solum panem discipulis dedisse & edere jussisse negamus. Illa conve-
niunt soli symbolo: hæc utriq; Symbolo & Christi corpori.

XCVI.

Inquis: Si Christus corpus suum dedit: ergo vel plura habuit corpora, vel locum
in mensa mutavit. Respondeo: Erras τῶν ἀποστόλων ἐλλείπει. Corpus unum habuit, sed
quod nullibi aberat. Quando igitur panis sacramentalis ingerebatur ori, corpus ader-
at, & ita sacramentaliter cum pane manducabatur.

XCVII.

Inde Hieronymus in Epistola supra memorata: Nec Moses dedit nobis panem
verum, sed Dominus Iesus, ipse conviva & convivium, ipse comedens & qui comedi-
tur.

C

98. Quarta

XCVIII.

Quarta ratio. Quotiescunque aliquid corporeum nobis monstratur, id visibile est.

Atqui particulâ, Hoc, nobis aliquid corporeum monstratur.

Ergo illud Hoc, visibile est. Cur ergo Synusista invisibile corpus per illud notari contendunt?

XCIX.

Contrâ. Ambiguitas rursus est in voce visibile. Si intelligatur de potentia, propositio major vera erit, modo intelligatur corporeum opacum, quod visum terminet, ut physici loquuntur. Sin de actu, major universalis non est. Nam si coronatum chartula opertum mittam tibi, & adscribam: Accipe, hic est Coronatus, quem tibi dono: Rem corpoream pronomine δευτικῶν monstro, quam tamen actu non vides.

C.

Itaq; distingvo inter illud, quod oculis monstratur: quod actu visibile utiq; erit: & illud, quod Animo & Fidei monstratur. Corpus Christi monstratur quidem pronomine, Hoc, Animo autem & Fidei, non oculis. Iccirco nec actu videri ipsum necesse est. Videri a. necesse est panem, qui eodem pronomine oculis monstratur. Quippe pronomen istud monstrat totum σωματεπλεγεμένον: principaliter & formaliter corpus, minus principaliter & oblique Symbolum ejus panem. Ac si dicatur: Hoc, quod in pane, quem cernitis, edere vos jubeo, est corpus meum.

C I.

Hinc Theophylactus in cap. 26. Matth. Non dixit, inquit, Hoc est figura, sed hoc est corpus: ineffabili enim operatione transformatur, etiamsi nobis videatur panis. Et Anselmus in cap. 11. prioris ad Corinthios: Hoc est corpus meum: Manducate, quod tribuo, quia hoc est corpus meum: Sensibus quidem exterioribus videtur esse panis, sed sensibus cognoscite mentis, quia hoc est corpus meum, non aliud, sed idem substantia- liter, quod pro vobis redimendis tradetur ad mortem.

C II.

Item Theodoretus Dial. 2. Neq; signa mystica post sanctificationem recedunt à sua natura. manent enim in priore substantia & figura & forma & videri & tangi possunt, sicut prius: Intelliguntur. a. ea esse, quæ facta sunt & creduntur, & adorantur, ut quæ illa sint, quæ creduntur. Paschasius in lib. de Institutione Sacramenti: Nec ita dixit, cum dedit & fregit eis panem, Hæc est, vel in hoc mysterio est quedam virtus, vel figura corporis mei, sed ait non fictè: Hoc est corpus meum: Et ideo hoc est, quod dixit: non quod quisq; fingit.

C III.

Quinta: si Christus in manus sumpsisset suum corpus, illud quoq; in mensa in partes minutas fregisset. Nam vel, Luthero teste, frangere est in multa partiri, et ex integro facere partes.

Atqui Christus suum corpus in mensa in minutas partes non fregit.
Ergo

Ergo Christus suum corpus in mensa in manus non sumpsit:

CIIII.

Contra. Id quod concluditur, nobiscum non pugnare, supra exposuimus. Qui autem cum Augustino sentient, Christum corpus suum prius porrexisse, quam dedisse, rationem & ueritatem in Connexo requirent, negabuntque parem esse rationem Sumptionis & Fractionis: quod Sumptio ad distributionem illam quae, per porrectionem fit, sit necessaria, non autem Fractio.

CV.

Sexta: Vt in institutione alterius Symboli, in propositione siue enunciatō Sacramentoali subjectum loquitur non de invisibili, sed de visibili signo, videlicet calice siue vino: ita etiam propositio prior iam antecedente siue subjecto monstrat rem visibilem & non invisibilem.

CVI.

Contra. In institutione partis alterius Eucharistiae duplex occurrit Sacramentale enunciatum: Vnum Lucae & Pauli, quod Iodocus arripit. Hic Calix est N. Testamentum: Alterum Matthaei & Marci. Hoc vel Hic est sanguis meus. Posterius simile est huic: Hoc est corpus meum. Non. a. prius. 1. Quia articulum, Hic, ad se restringit vox, Calix, quae sequitur. 2. Quia articulus idem in genere convenit cum subjecto, non autem cum predicato, quod generis neutrius est. 3. Quia praedicatum eius non est pars Sacramentalis $\sigma\upsilon\mu\pi\epsilon\pi\lambda\epsilon\gamma\mu\acute{\epsilon}\nu\omicron\varsigma$, ut monstrari debeat. Est igitur elenchus similitudinis.

CVII.

Idem est in ratione septima: Paulus expressè dicit panem & vinum esse $\kappa\omicron\iota\upsilon\omega\nu\iota\alpha\varsigma$ corporis & sanguinis Christi. Quippe mutatum est subjectum, mutatum est attributum. Pro subjecto, Hoc, dicitur, panis: pro attributo, Corpus, dicitur, Communicatio corporis.

CVIII.

Sequitur secundum argumentum: Apostolus Paulus, inquit, fidus verborum Christi interpres, expressè ostendit, quo referendum sit edendi verbum, ad panem ne, an ad corpus. Ait enim, Quotiescunq; de pane hoc ederitis, mortem Domini annuntiate. Item, Homo ita edat de pane hoc, & bibat de calice hoc, &c.

CIX.

Responsio. Est error $\tau\acute{\epsilon}\varsigma\ \alpha\iota\tau\iota\delta$. Paulus refert verbum edendi ad panem. Ergo ad corpus referendum non est. Invertimus argumentum: Paulus refert verbum edendi ad panem, quae dixerat esse communicationem corporis Christi, quem qui indignè edat, reus fit corporis Christi. Ergo verbum edendi, ad corpus quoq; referendum est.

CX.

Tertium argumentum: Quid aliud, scribit, egit Lutherus olim contra Ca. P. 59. rolostadiam, quam ut demonstraret, particulam, Hoc, non corpus Christi, sed panem monstrari. Testis huius est libellus de caelestibus Prophetis, testes sunt alii plurimi eius tractatus.

iii. Respon.

CXI.

Responsio. Sanè aliud egit. Quemadmodum enim contra Carolostadium, Sacramentarie hujus tempestatis Acolum, differuit, δεικτικῶν pronomine monstrari panem: ita solum panem eo monstrari nusquam asseruit: sed in libro posteriore contra Cœlestes prophetas & in Majori Confessione principaliter ad corpus referendum statuit. Et disputat disertè contra Vuiclesum, qui ad solum panem referendum voluit.

CXII.

ARGUMENTVM QUINTVM AD-
VERSARI.

Id tantum habet locum in Cœna Domini, quod est aut terrestre aut cœleste, sive signum aut signatum.

Atqui corpus Christi invisibile & intactile ore manducatum, in Cœna Domini neque est signum, neque signatum.

Ergo corpus Christi invisibile & intactile, ore manducatum in Cœna Domini non habet locum.

CXIII.

Assumptio bimenbris est: Membrum prius, quod ὁ μολογόμενος verum est, probat hoc syllogismo: Omnia sacramentalia signa sunt visibilia. Atqui corpus Christi, quod fingunt, in pane latens, non est visibile. Ergo corpus Christi in pane latens non est signum. Vbi si in descriptione termini minoris vult intelligi à nostris inclusionem localem corporis in pane latentis, hanc ipse affingit illis: Sin verò sacramentalem corporis cum pane unionem è nostrorum sententia intelligit, nihil hic illi fingunt, sed, quod à Christo didicere, docent. Quomodo Dionysius Areopagita signa vocat operimenta obducta divinisissimo Sacramento, corpori Christi. c. 3. p. 3. de hierarch. Eccles.

CXIV.

P. 60.

Sed veniendum ad posterius Assumptionis membrum, quod sic probat:

Nulla res signata percipitur externis corporis organis, nec ab impiis fide carentibus.

Atqui corpus Christi ore manducatum, ex hypothese Synusiastarum, percipitur externis corporis organis & quidem etiam ab impiis fide carentibus.

Ergo corpus Christi ore manducatum non est res signata.

CXV.

RESPONSIO.

In termino Majori est error Ambigui. Distingvimus enim inter rem signatam illam, quæ ad Sacramenti fructum pertinet: de qua Major propositio vera est. Et hanc, quæ ad Sacramenti substantiam pertinet: de qua Irenæus loquitur: Quemadmodum qui est à terra panis, percipiens vocationem Dei, jam non communis panis est. Sed

sed Eucharistia ex duabus rebus constans, terrena & caelesti: sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia.

CXVI.

Hanc percipit, quicumque Sacramentum percipit: quod Sacramenti integritas, ut gravissimè Augustinus in libris contra Donatistas ostendit, non pendeat à fide vel ad ministrantis vel sumentis. Indignè quisq; sumens, scribit lib. 5. c. 8. contra Donatistas, dominicum Sacramentum, non efficit ut quia malus est, malum fit, aut quia non ad salutem accipit, nihil acceperit. Corpus enim Domini & sanguis Domini nihilominus erat etiam us, quibus Apostolus dicebat: Qui manducat indignè, iudicium sibi manducet. &c.

CXVII.

Ita verò cadit irrita Inductio Sacramentorum, qua ex propositionibus predicamentibus, in quibus per subjectum ostenditur signum, per predicatum res signata, sed illa, quae non ad substantiam pertinet, propositionem argumenti modò excussi evincere conabatur Iodocus,

CXVIII.

Præterquam quòd aliis etiam erroribus affecta sit. Quaedam enim propositiones non sunt Sacramentales, propriè sic dictæ, ut quae de Manna, Petra, & sacrificiis Leviticis loquuntur: quaedam sunt ἀναφοραί: ut: Manna est caro Christi: Agnus est pascha: Agnus paschalis fuit Christus portans peccata nostra: quaedam signo caret, ut petra erat Christus: in qua per petram intelligitur petra spiritualis, quae comitabatur Israelitas: quaedam denique re signata omni: ut Agnus fuit pascha. In qua pascha non est res signata Agni: sive substantiam, sive fructum spiritualem istius Sacramenti spectes: siquidem etiam Iudas pascha hoc comedit, de quo discipuli aiebant: Domine, ubi vis, ut tibi paremus pascha? Matth. 26.

CXIX.

Ejusdem farinae sunt: sequentia duo argumenta: 1. Si impius rem signatam sumeret, eodem tempore impius & injustus esset justus & pius. Atqui impius & injustus non potest esse simul pius & justus. Ergo impius & injustus non sumit rem signatam 2. Qui rem signatam percipere vult, eum oportet habere fidem. Atqui impii non habent fidem. Ergo impii non percipiunt rem signatam. P. 61.

CXXI.

Loquitur enim utrunque de re signata illa, quae ad Sacramenti fructum pertinet: ut apparet ex utriusque probationibus, quarum prima sic habet: Qui particeps fit novi Testamenti (calix enim dicitur novum Testamentum) et remissionis peccatorum ac Spiritus Sancti regenerantis, is est justus & pius. Atqui impius fit particeps novi Testamenti, remissionis peccatorum, ac S. S. regenerantis, ex P. 62.

C 3

hypothesi

hypothesi Synusiastarum, Hoc Iodoce doce, tum Phyllida solus habeto. Ergo impius est pius uno & eodem tempore.

C XXI.

Altera sumitur ex 13. articulo Augustanae Confessionis, ejusdemq; Apologia: iis verò locis, ubi utriq; sermo est de Sacramentis in genere. Res Sacramentorum autem in genere signata est peccatorum remissio: quam sola fide apprehendi, nostri quando non professi sunt?

C XXII.

Hisce subjungit Objectionem: Paulus expressè dicit. 1. Cor. 11. impios edere corpus Christi, & manducati fieri reos: ad quam duo respondet: unum: Paulum non loqui de impiis, fide carentibus, sed de piis irreverenter tractantibus externa symbola. Alterum: Paulum non dicere, istos Corinthios
P. 63. *edendo corpus Christi, sed illius sacramentum, factos fuisse reos corporis Christi, quæ injuria signo illata redundet in rem signatam.*

C XXIII.

Contra priorem: Quicumq; dissidiis, scissuris, hæresibus, ebrietati, & offendiculis indulgent, sunt impii fide carentes. Siquidem ista fidem evertunt. Atqui Corinthii, quibus Paulus dicebat, Qui manducat & bibit indignè &c. dissidiis, scissuris, hæresibus, ebrietati & offendiculis indulgebant. 1. Cor. 11. v. 18. v. 19. v. 20. v. 22. v. 34. c. 10. v. 20. v. 22.

Corinthii igitur illi, quibus Paulus loquebatur, erant impii fide carentes.

C XXIII.

Idem probatur ex eo, quòd correcti fuerunt à Domino, ne cùm impio mundo damnarentur. Nam si fide non carebant, nec damnandi erant. Si damnandi non erant, nec corripiendi ideo erant, ne condemnarentur;

C XXV.

Paulus autem, quum loquitur in persona plurali prima, facit hoc, vel quia dicitur accommodat ad ἀντιθεσίαν: quæ dicitur ad omnes Christianos pertinere ut de nobis quoque dicere liceat, Si nos ipsos judicavimus &c. vel utitur Rhetorum figura, quam vocant καίνοπολίαν. Quamobrem τὰ ἀρχαία τῆς λέξεως errat Iodocus, si inde vult concludere, Paulum quoq; fuisse in cætu istorum indignè manducantium. Ἄσκησ' hoc.

C XXVI.

Contra posteriorem: Si Corinthii tale corporis Christi Sacramentum comederunt, cujus pars fuit ipsum Christi corpus, sequitur Corinthios reos factos esse corporis Christi, edendo non solum panem, sed etiam corpus. At verum prius. Quare & posterius.

C XXVII.

Consecutio propositionis vera est: Si enim Sacramentum comederunt, cujus integritatem ἀσίσια hominum evacuare non potest: Ergo comederunt etiam corpus Christi. Assumptionem nemo negabit. Comederunt enim panem illum, de quo dictum

erat in eodem capite: Hoc est corpus meum: Et in precedente: panis quem frangimus.
nonne est communicatio corporis Christi?

CXXVIII.

Rursum: Si Corinthii rei facti sunt corporis Christi, quia signum corporis Christi, (hoc enim Sacramentum vocat Iodocus) panem, indignè comederunt: etiam V. Testamenti patres, qui Manna & lympham Petre, ejusdem corporis Christi signa, irreverenter tractarunt, dicemus factos fuisse reos corporis & sanguinis Christi. Quod tamen nemo facile dixerit: et refellitur à diexodo Pauli, Reatum istum è verbis institutionis, tanquam medio τὸ δῶρον, inferentis: ut apparet è particula ὡς. Itaq. 1. Cor. 11. v. 27. Item ex argumento Pauli à minus ad magis in cap. 10. Si Patres V. Testamenti, irreverenter tractantes ista corporis Christi signa, quæ figuræ tantum erant, & corpus ac sanguinem Christi non continebant, divinitus fuerunt pœnis affecti, ergo multo magis Corinthii, indignè manducantes panem, qui est communicatio corporis Christi, & indignè bibentes vinum, qui est communicatio sanguinis Christi, divinitus plebentur.

CXXIX.

ARGUMENTVM SEXTVM AD- VERSARIUM.

In relatione fundamentum, materiale & essentia relativi non est in essentia & materiali correlativi.

Atqui panis & corpus Christi, sunt in hac relatione sacramentali fundamenta & materialia.

Ergo panis essentia non est in essentia corporis Christi, nec corporis Christi essentia est in essentia panis.

CXXX.

Quid si Iodocus credat, Invenisse se hic, non quod pueri in faba? Siquidem Declarationem ejus uberem satis instituit, in qua pertinent ad Majorem explicandam ista: Materialia & fundamenta locorum intervallis semper sunt distincta. Item: In omnibus relationibus relativi materiale non est essentia sua in materiali sive essentia correlativi, & materiale sive essentia correlativi non est in materiali sive essentia relativi.

P. 60.

CXXXI.

RESPONSIO.

Primum, si Fortun. Crellius, qui eodem argumento triumphat, vera prodidit de Fundamento Relationis, quod docet esse Accidens aliud absolutum, non substantiam. error Iodoci fuerit, quod Subjecta Relatorum cum Relationis fundamento confudit. Sed abeat hoc.

CXXXII.

Deinde illud, an Sacramenta definienda sint è Relatis. Hoc enim vult scribens Quis nescit, sacramenta ad relata referri? Nostri verò è Categoria Actionis definiendum.

audum censent: quia pendent à mandato, cui agendo obtemperandum est: quia materia non potest esse genus materiati effecti: Sacramenti autem materia est signum: quia Sacramenta non sunt Sacramenta extra usum: ante usum tamen $\sigma\chi\acute{\epsilon}\sigma\tau\epsilon$ illa signi ad signatum esse potest. Non enim negamus esse in Sacramento, quæ ad se mutuò referantur: licet Sacramentum relatam esse negemus.

CXXXIII.

Tertiò Majorem argumenti propositi universalem esse negamus $\alpha\pi\omicron\tau\omicron\mu\omega\varsigma$. Deus PATER est in Deo FILIO: $\delta\lambda\omicron\gamma\omicron$ VNITVS humanae naturæ, est in humana natura sibi VNITA: CREATOR est in CREATURIS: Spiritus S. SIGNATVM in columba SIGNO: Baptista FILIVS in utero Elisabethæ MATRIS: omni- noque CONTENTVM in CONTINENTE. INEXISTENS in EO, CUI INEX- ISTIT: EXHIBITVM IN EO, PER QVOD EXHIBETVR: quæ tamen omnia Relata sunt.

CXXXIV.

Non igitur $\sigma\chi\acute{\epsilon}\sigma\tau\epsilon$ simpliciter impedit, quò minus Relatum suo correlato vel inesse vel adesse possit, sicuti Pater (quo exemplo lococus infeliciter utitur) æquè refer- tur ad Filium in sinu recumbentem, quàm locorum maximis intervallis disjunctum. Et Antagonista non minus refertur ad Antagonistam, in cuius capillis hæret, quàm si ab ipso longissimè absit. Certa tamen $\sigma\chi\acute{\epsilon}\sigma\tau\epsilon$ ratio aliquando impedit.

CXXXV.

Proinde distingvimus Relata. Alia talem $\sigma\chi\acute{\epsilon}\sigma\tau\epsilon$ habent, quæ constare non potest, nisi vnum ab altero absit: siue temporis siue loci ratione. Eiusmodi $\sigma\chi\acute{\epsilon}\sigma\tau\epsilon$ habent spes et $\epsilon\lambda\pi\iota\sigma\omicron\upsilon\pi$, res sperata: Expectans, expectatum: Metus, id quod metuitur: Typus, figurans rem futuram et Antitypon: Locus supremus, locus infimus: Vviteberga dis- sita Sigenà adeoq; Absens & Absens.

CXXXVI.

Alia habent $\sigma\chi\acute{\epsilon}\sigma\tau\epsilon$ talem, quæ constare non potest, nisi vnum alteri vel insit vel adsit: licet inexistentiæ & præsentia non semper sit eadem ratio. Eiusmodi Re- latio est inter loculum continentem et nummos contentos: quæ est physica præsentia: DEum patrem & Deum filium: quæ est præsentia hyperphysica et $\delta\upsilon\sigma\tau\acute{\omega}\delta\eta\varsigma$: $\lambda\omicron\gamma\omicron\upsilon$ Et Humanam naturam unitos: quæ est præsentia Hypostatica: Panem & Corpus Christi: quæ est præsentia mystica seu Sacramentalis, omninoq; inter præsens & præsens.

CXXXVII.

Cyr. Hieros. Hujus loci sunt illa Veterum Doctorum, quando nos dicunt Christophoros, id
in Catech. est Christum ferentes, cum eius corpus & sanguinem in membra nostra receperimus:
Gr. Nyssen. quando docent Fidelium corporibus corpus Christi Coniungi, vt ea conjunctione cum im-
Opt. Mile- mortali, homo etiam immortalitatis particeps fiat: quando altare vocant sedem corporis
vit. l. 6. con. & sanguinis Christi: Et Calices Portatores sanguinis Christi: Et alia eiusmodi.
Parmenian.

CXXXVIII.

Alia sunt medij generis, quae talem habent $\sigma\chi\epsilon\sigma\tau\iota\varsigma$, quae constare potest, ut lo-
bet illa vel praesentia inter se vel absentia sint. Eiusmodi $\sigma\chi\epsilon\sigma\tau\iota\varsigma$ erat inter Isaacum
Patrem & Iacobum Filium: Davidem amicum & Ionatbanem amicum: Rudolphum.
II. hostem & Mechemetem hostem Turcicum.

CXXXIX.

Equibus apparet, qualis sit praesentia & Unio, quam inter panem in his terris
& Corpus Christi in caelis constitutum Calviniani esse docent, & quam $\sigma\chi\epsilon\sigma\tau\iota\varsigma$ unius ad
alterum definiunt, quum Absentis ad Absens etiam sit $\sigma\chi\epsilon\sigma\tau\iota\varsigma$: & nihil, nisi alterius
respectu, abesse dicatur.

CXL.

ARGUMENTVM SEPTIMVM AD-
VERSARI.

Quotiescunque rei corporeae recordamur, ea corporaliter & loca-
liter corporibus nostris praesens esse non potest.

Atqui in actione sacramentali recordamur rei corporeae, videlicet
carnis Christi, pro nobis immolatae

Ergo in actione sacramentali non potest caro Christi praesens esse
corporaliter & localiter corporibus nostris.

CXLI.

RESPONSIO.

Concedimus, quod concluditur argumento. Quippe quum carnem Christi cor-
poraliter (quatenus haec vox non ipsam rem praesentem sed praesentiae modum notat)
& localiter corporibus nostris in cena praesentem esse nostratum nemo asserat: non
contradicit ipsis qui negat. Interim Majorem falsam esse dicimus: quod fieri possit &
factum sit non semel, ut quis recordetur apud animum amici, quem, oculis alio retrac-
tis, adesse non animadvertibat.

CLXII.

Nam recordatio, ut Philosophi cordatissimi docent, aliud nihil est, quam $\epsilon\nu'\sigma\gamma\epsilon\alpha\alpha$ Ima- Zach. c. 11.
ginativa vel Intellectus, recolentis & legentis rerum species à libro memoriae, quae ipsa- de fac. an.
rum est servatrix. Quod sanè aequè fieri posse, si res ipse praesentes adsint, quam si ab- Scal. ex. 37.
sint longissimè, (modò sensus externos non moveant) Iodocus, opinor, intelligit. Nam 2. & 28.
si sensus externos moveant, tum potius videre, audire, odorari &c. eas dicimur, quam
recordari.

CXLIII.

Vnde Majorem infringimus hoc modo: Quotiescunq; cogitamus de re sensus exter-
nos inter cogitandum non afficiente, prius tamen cognita, recordamur ejus.

Atqui saepe fit, ut cogitemus de re aliqua corporea, nobis praesente, & prius no-
bis cognita, ut tamen sensus externos non afficiat.

D

Ergo

Ergo saepe fit, ut rei corporeae praesentis recordemur. Et vi consequentis falsa est propositio major, praesentem non posse rem corpoream esse, cuius recordamur.

CXLIV.

Quod si jam Recordatio potest earum corporearum rerum esse, quae praesentes adesse possunt, ut tamen non cieant visum: quanto potiori ratione in Actione Eucharistica corporis Domini recordabimur, cuius praesentia est mystica, & modus existendi non corporalis & localis, sed mysticus, ut visum ciere nec debeat?

CXLV.

Quemadmodum igitur Creatoris nostri jubemur in juventute nostra meminisse. Eccles. 12. & memoria Dei permansura dicitur in generationem & generationem Ps. 102. non quod Deus absit, sed ideo duntaxat, quod non conspiciatur nobis: ita in Cena Domini recordabimur carnis Christi non quod absit, sed quod non conspiciatur à nobis. Nec amplius quicquam Iodocus, etiamsi demordeat unguis, inde efficiet.

CXLVI.

Sed quorsum haec? Minor etiam non rectè habet. Intelligimus ex Paulo, quem in rem nostram adduxit adversarius, Recordationis Eucharisticae objectum esse mortem Christi. Ita enim hortatur, ut Quotiescunque de hoc pane editur, & de poculo hoc bibitur, mors Domini annuncietur, donec veniat. Inde ergo explere possumus esuriam Iodoci, rem absentem deposcentis.